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Till 

Östermalms stadsdelsnämnd, sammanträde 
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Förslag till reviderade riktlinjer för 

handläggning av insatser enligt LSS och 

bistånd enligt SoL till barn, ungdomar och 

vuxna med funktionsnedsättning 

Svar på remiss dnr: 3.1-0251/2010 ( bilaga) 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen och översänder densamma till kommunstyrelsen. 

 

 

 

 

Göran Månsson       Toni Mellblom 

stadsdelsdirektör      tf.avdelningschef 

 

 

 

 

 

Sammanfattning/bakgrund 

Till stadsdelsnämnden inkom 2010-11-18 remissen med förslag till reviderade riktlinjer 

för handläggning av insatser enligt LSS och bistånd enligt SoL till barn, ungdomar och 

vuxna med funktionsnedsättning. Kommunstyrelsen önskar svar till senast 2011-01-31. 

 

Socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen har mot bakgrund av förändrad lagstiftning 

och utveckling av praxis samt nya rutiner för handläggning av insatser enligt LSS (lagen 

om stöd och service till vissa funktionshindrade)och bistånd enligt SoL (socialtjänstlagen) 

till personer med funktionsnedsättning genomfört en översyn av riktlinjerna för området. 

Syftet med riktlinjerna är att säkerställa en rättssaker och lika behandling när det gäller att 

utreda och bedöma behovet av insatser enligt LSS och bistånd enligt SoL för barn, 
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ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning. Riktlinjerna infördes i april 2002 och 

reviderades senast i mars 2007. 

 

Föreslagna förändringar motiveras, utöver behovet att anpassa riktlinjerna till 

aktuell lagstiftning och praxis, av ett behov av att förtydliga och komplettera 

riktlinjerna. Det gäller särskilt utredning av rätten till personlig assistans enligt 

LSS. Dessutom föreslås nya riktlinjer för bland annat ett barnperspektiv i 

handläggningen, för samverkan, individuell planering och samordning av insatser 

från kommunen och landstinget samt för anhörigstöd. 

 

I förslaget har riktlinjerna även omstrukturerats och fått en annan 

kapitelindelning. Pågående översyn av riktlinjer för korttidsvistelse och korttidstillsyn för 

skolungdomar över 12 år enligt LSS kommer att fortgå under hösten 2010 i samverkan 

med Utbildningsförvaltningen. Ytterligare revidering av dessa avsnitt kan bli aktuella. 

 

Riktlinjeöversynen föranleds slutligen av de förändringar i lagen om stöd och 

service till vissa funktionshindrade, LSS, som riksdagen fattade beslut om den 

27 maj 2010 och som införs den 1 januari 2011. 

 

Stadsdelsförvaltningen föreslår stadsdelsnämnden att godkänna förslaget till reviderade 

riktlinjer för handläggning av insatser enligt LSS och bistånd enligt SoL till barn, 

ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning i sin helhet. 

 

Ärendets beredning 

Svaret på remissen har beretts inom socialtjänstavdelningen och har behandlats i 

förvaltningsgrupp samt även sänts till landstinget för kännedom. 

 

Remissen, med förslaget till reviderade riktlinjer har arbetats fram på Socialtjänst- och 

arbetsmarknadsförvaltningen, avdelningen för stadsövergripande frågor, och har godkänts 

i dess nämnd 2010-09-30. I arbetet har en arbetsgrupp medverkat bestående av 

representanter från sju stadsdelsförvaltningar och Stadsledningskontorets juridiska 

avdelning. 

 

Samtliga stadsdelsförvaltningar fick förslaget till reviderade riktlinjer för 

synpunkter den 9 juni 2010. Inlämnade synpunkter har beaktats.  Avsnitten om 

bostadsanpassningsbidrag och förmedling av annan särskilt anpassad bostad enligt LSS 

har utarbetats i samråd med Stadsbyggnadskontorets Bostadsanpassningsavdelning och 

Stockholms bostadsförmedling AB. Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämndens 

handikappråd har informerats om den pågående översynen den 22/3 och den 19/4 2010 

och tagit del av riktlinjeförslag samt informerats om ärendet den 23/9 2010. 
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Ärendet 

Se bilaga; remissen, inklusive socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningens 

tjänsteutlåtande. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Stadsdelsförvaltningen anser att de reviderade riktlinjerna har fått en tydligare struktur 

och bör förenkla handläggningen, men förvaltningen efterlyser ett förtydligande av 

landstingets ansvar för den medicinska och psykiatriska rehabiliteringen i förhållande till 

kommunens ansvar för social rehabilitering. Ett förtydligande av andra huvudmäns ansvar 

kring personer med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning, och som är i behov av 

arbete/sysselsättning, i synnerhet unga, är också nödvändigt. När målgruppen utvidgas 

menar förvaltningen att det blir än mer viktigt att andra huvudmäns ansvarsområden 

tydliggörs. Hjälpbehov som rör vård och behandling hör till landstingets ansvarsområde 

enligt riktlinjerna. Tvister mellan huvudmännen kring begreppet vård och behandling 

uppstår ändå regelbundet. Vidare ifrågasätter förvaltningen att riktlinjen avseende 

boendestöd enligt SoL hänvisas till socialpsykiatrins riktlinjer. Med det införda 

valfrihetssystemet kan det innebära en mer komplicerad och tidskrävande handläggning 

om det ska ske med stöd av socialpsykiatrins utredningsinstrument DUR (Dokumentation, 

Utredning och Resultat), resursmätningsinstrument och ersättningssystem, samt 

Paraplydokumentation. Därutöver kan tilläggas att rutiner för tandvårdsintyg saknas i de 

nya riktlinjerna. 

 

Det nya avsnittet som berör FN:s barnkonvention och tillämpningen av barnperspektivet i 

SoL och LSS uppskattas, liksom den nya lagen (2010:000) om registerkontroll. Vidare 

vill förvaltningen understryka värdet av arbetssättet som Socialtjänst- och 

arbetsmarknadsförvaltningen valde i framtagandet av de reviderade riktlinjerna, en 

arbetsgrupp med förankring i ”verkligheten”, liksom även inhämtandet av synpunkter från 

stadsdelsförvaltningarna under sommaren.   

 

Rent allmänt kan sägas att förvaltningen ser en tendens att byråkratin ökar inom 

socialtjänsten, vilket kan riskera att uppdraget i sig urholkas. När nya riktlinjer skrivs bör 

detta beaktas. 

 

Stadsdelsförvaltningen föreslår stadsdelsnämnden att godkänna förslaget till reviderade 

riktlinjer för handläggning av insatser enligt LSS och bistånd enligt SoL till barn, 

ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning i sin helhet. 
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Bilagor 

1. Remissen, dnr 31-0251/2010 

 

 


